3.5. LA BELLEZA INTERIOR

Sobre la belleza de los cuerpos, Agustín sitúa la belleza interior, que unas veces define por la justicia y otras por la virtud inteligible³¹:

“Quid est autem aliud iustitia, cum in nobis est, vel qualibet virtus qua recte sapienterque vivitur, quam interiores hominis pulchritudo? Et certe secundum hanc pulchritudinem magis quam secundum corpus facti sumus ad imaginem Dei... Profecto ipsius Dei qui nos formavit et reformat ad imaginem suam, non

29 *Ib.*, I, 19.

30 *Ib.*, VII.

31 *Id.*, *Epístola* 120, *Ad Consentium*.

aliqua mole corporea, suspicanda est pulchritudo, eoque justorum mentibus credendus est incomparabiliter pulchrior, qui est incomparabiliter justior.”

Y en otro pasaje añade³²: “Totum quod pulchrum est in anima virtus et sapientia est.” La mayor parte de los textos que podríamos citar de san Agustín parecen referirse a esta belleza moral, y sólo parecen tener sentido en el marco de esta idea general³³:

“Habes duos servos, unum deformen corpore, alium pulcherrimum; sed deformen fidelem, alium infidelem. Dic mihi, quem plus diligas: et video te amare invisibilia. Quid ergo, quando plus amas servum fidelem, licet corpore deformem, quam pulchrum infidelem, erraste et fonda pulchris praeposuisti?... Interrogaste oculos carnis, et quid tibi renuntiaverunt? Iste pulcher est, ille foedus. Repulisti eos, eorum testimonia reprobasti: erexisti oculos cordis in servum fidelem et in servum infidelem: iustum invenisti, foedum carne, illum pulchrum sed pronuntiasti et dixisti: quid fide pulchrius? Quid infidelitate deterius?”

Hay cierta hermosura en la justicia (*quaedam, ergo, est pulchritudo justitiae*) y ésta es la que amaban los hombres en los mártires cuando las bestias destrozaban sus miembros, añade. Bello es, para san Agustín, el que es justo, el que no codicia lo ajeno, el que reparte su haber con los pobres, el que es de bueno y recto consejo, el que está dispuesto a entregar por la confesión de la verdad sus miembros al tormento³⁴:

“Habes foris oculos unde videas marmora et aurum: intus est oculus unde videatur pulchritudo justitiae. Si nulla est pulchritudo justitiae unde amatur justus senex? Quid affert in corpore quod oculos delectet? Curva membra, frontem rugatam, capuz canis albatum, imbecillitatem undique querelis plenam. Sed forte quia tuos oculos non delectat senex iste decrepitu, aures tuas delectas: quibus vocibus? Quo cantu? Etsi forte adolescens bene cantavit, omnia cum aetate defecerunt. An forte sonus verborum eius delectat aures tuas qui verba vix plena enuntiat lapsis dentibus? Tamen si justus est, si alienum non concupiscit, si de suo quod habet erogat indigentibus, si bene monet et rectum sapit, si integre credit, si paratus est pro fide veritatis etiam ipsa confracta membra impendere... Unde illum amamus? Quid in eo bonum vedemus oculis carnis? Nihil.”